

نام و نام خانوادگی:
 مقطع و رشته: دهم انسانی
 نام پدر:
 شماره داوطلب:
 تعداد صفحه سؤال: ۴ صفحه

جمهوری اسلامی ایران
 اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۶ تهران
 دبیرستان غیر دولتی دخترانه سرای دانش فلسطین
 آزمون میان ترم نوبت دوم سال تمصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱

نام درس: جامعه شناسی
 نام دبیر: خدابخش
 تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۱/۲۹
 ساعت امتحان: صبح / عصر
 مدت امتحان: ۹۰ دقیقه

محل مهر و امضاء مدیر	نمره به عدد:	نمره به حروف:
	نام دبیر:	تاریخ و امضاء:

نام	سوالات
-----	--------

۵	الف) - درستی و نادرستی گزینه های زیر را بررسی کنید: هر مورد ۰/۵ نمره
	۱- تعارض فرهنگی همان شیوه زندگی ناسازگار با عقاید و ارزش های یک جهان اجتماعی است. ص غ
	۲- تداوم شیوه زندگی ناسازگار با عقاید و ارزش های یک جهان اجتماعی به تزلزل فرهنگی منتهی می شود. ص غ
	۳- تعارض فرهنگی ← تزلزل فرهنگی ← بحران هویتی ص غ
	۴- جامعه ای به تناسب عقاید و ارزش هایش، برخی تغییرات هویتی و تحركات های اجتماعی را تشویق و برخی دیگر را منع می کند. ص غ
	۵- علل بیرونی تحولات فرهنگی به ابداعات و نوآوری های مثبت و منفی اعضای جهان اجتماعی مربوط می شود. ص غ
	۶- درجهان های اجتماعی براساس فطرت انسان شکل نگرفته اند در نهایت سر به عصیان و اعتراض برمی دارد. ص غ
	۷- از خودبیگانگی تاریخی، مانع از رسیدن انسان ها به شناخت و تفسیری صحیح از عالم و آدم می شود. ص غ
	۸- از خود بیگانگی تاریخی موجب اضطراب و تشویش انسان ها می شود. ص غ ص غ
	۹- امروزه اسلام به عنوان یک قطب فرهنگی جدید در دنیا ظاهر شده است. ص غ
۱۰- انسان مانند موجودات دیگر، به صورت غریزی می داند چه موقعیتی درجهان اجتماعی دارد و چه وظایفی برعهده اوست. ص غ	

۵	جای های خالی را با کلمات مناسب پر کنید: هر مورد ۰/۵ نمره
	۱) بیگانه شدن با خود نامیده می شود و بیگانه شدن جهان اجتماعی با خود نامیده می شود.
	۲- جهان اسلام در مواجهه با فرهنگ یونان و روم، تنها عناصر این دو فرهنگ را اخذ کرد.
	۳- ایران سرزمینی است که بیش از سال قدمت دارد.
	۴- در یک جهان سکولار، هویت افراد نمی تواند بروز و ظهور اجتماعی داشته باشد.
	۵- جامعه ای که قواعد و روابط آن براساس است، تحرك اجتماعی صعودی را، تنها برای کسانی ممکن می سازد که منابع ثروت را در اختیار دارند.
	۶- در جهان اسلام و در فرایندهای جامعه پذیری و کنترل اجتماعی نقش مهمی دارند و دارای آثار فردی و اجتماعی و نتایج معنوی و دنیوی بسیاری هستند.
۷- هویت اجتماعی افراد، محصول آنهاست هویت جهان اجتماعی همان هویت جهان اجتماعی است.	

پ) گزینه ای درست را انتخاب کنید: هر مورد ۵/۰ نمره

۱- کدام گزینه از دستاوردهای مثبت اقتصاد ما نیست:

- الف-سدها و نیروگاه ها ب-توسعه ظرفیت تولیدی کشور
ج-وابستگی به نفت د-ارتقای شاخص های بهداشت

۲- از دستاوردهای منفی اقتصاد ماست:

- الف-سدها و نیروگاه ب-توسعه ظرفیت تولیدی کشور
ج-وابستگی به نفت د-ارتقای شاخص های بهداشت

۳-در مورد هویت فرهنگی جوامع اسلامی از دیدگاه مستشرقان، کدام گزینه درست نیست:

- الف-دیدگاهی توحیدی یا اساطیری ب-سکولار و دنیوی
ج-تاریخی و جغرافیایی د-قوم گرایانه و ناسیونالیستی

۴-کدام گزینه در رابطه با خودباختگی فرهنگی صحیح است:

- الف-اعضای آن مبهور و مقهور جهان اجتماعی دیگر می شوند.
ب-حالت فعال و خلاق خود را در گزینش عناصر فرهنگی دیگر حفظ می کند اما به صورت تقلیدی عمل می کند.
ج-می تواند فرهنگ گذشته خود را تداوم ببخشد یا گسترش دهد.

د-به جهان اجتماعی دیگری که مبهور و مقهور آن شده است، ملحق می شود.

۵-اگر جهان اجتماعی در تعامل با جهان های دیگر، بر عقاید و ارزش های خود پافشاری نکند کدام یک از گزینه های زیر پیش می آید:

- الف-تحولات سیاسی ب-تحولات اجتماعی
ج-تحولات اقتصادی د-تحولات هویتی

۶-کدام گزینه صحیح نیست:

الف-ممکن است یک جهان اجتماعی در مواجهه با جهان اجتماعی دیگر، ضمن پذیرش بخش هایی از آن، هویت جدیدی به دست آورد و بدون اینکه به جهان اجتماعی مقابل ملحق شود، دچار تحولات هویتی گردد.

ب-جهان غرب طی جنگ های صلیبی، پس از رویارویی با فرهنگ اسلامی و پذیرش برخی لایه های آن، بدون اینکه به جهان اسلام بپیوندد، تحولات هویتی پیدا کرد.

ج-جهان غرب در قرون وسطی بخش هایی از فرهنگ اسلامی را پذیرفت و بخش هایی از آن را قبول کرد.

د-جهان غرب با حفظ عقاید و ارزش های مسیحیت قرون وسطی به عقاید و ارزش های دنیوی و سکولار روی آورد و هویت جدیدی پیدا کرد.

۷- کارمند یک اداره، هنگامی که مدیر بخشی از اداره می شود یا مدیر یک بخش، هنگامی که مدیر کل می شود، تحرک اجتماعی پیدا کرده است. مدیر اداره هنگامی که از مدیریت عزل می شود و به صورت کارمند عادی به کار خود ادامه می دهد، تحرک اجتماعی دارد. شخصی شغل خود را تغییر می دهد، در صورتی که شغل جدید، موقعیت اجتماعی او را تغییر ندهد، تحرک اجتماعی دارد. مانند کارمندی که از یک بخش اداره به بخش دیگر منتقل می شود.

الف-افقی-نزولی-صعودی
ب-صعودی-افقی-نزولی
ج-صعودی-افقی-افقی
د-صعودی-نزولی-افقی

۸- افراد در بدو تولد، هویت اجتماعی خود را به صورت در محیط خانواده و جامعه می پذیرند. با گذر زمان، آنها به گونه ای با محیط اجتماعی خود برخورد می کنند؛ هویت خود را به دست می آورند و متناسب با این هویت اجتماعی جدید، از موقعیت اجتماعی جدیدی برخوردار می شوند.

الف-اکتسابی-انفعالی-فعال-انتسابی
ب-انتسابی-فعال-انفعالی-اکتسابی
ج-انتسابی-انفعالی-فعال-اکتسابی
د-اکتسابی-فعال-انفعالی-انتسابی

۹- کارمند یک اداره، هنگامی که مدیر بخشی از اداره می شود یا مدیر یک بخش، هنگامی که مدیر کل می شود، تحرک اجتماعی پیدا کرده است. مدیر اداره هنگامی که از مدیریت عزل می شود و به صورت کارمند عادی به کار خود ادامه می دهد، تحرک اجتماعی دارد. شخصی شغل خود را تغییر می دهد، در صورتی که شغل جدید، موقعیت اجتماعی او را تغییر ندهد، تحرک اجتماعی دارد. مانند کارمندی که از یک بخش اداره به بخش دیگر منتقل می شود.

الف-افقی-نزولی-صعودی
ب-صعودی-افقی-نزولی
ج-صعودی-افقی-افقی
د-صعودی-نزولی-افقی

۱۰- کدام گزینه در رابطه با هویت فرهنگی جهان اجتماعی صحیح نیست:

الف- هویت اجتماعی افراد پدیده ای گسترده تر از هویت فرهنگی جهان اجتماعی است.
ب- هویت فرهنگی جهان اجتماعی در برابر انواع هویت های اجتماعی که با عقاید و ارزش های آن ناسازگار است، مقاومت می کند.

ج- هویت اجتماعی افراد در پرتو هویت فرهنگی جهان اجتماعی شکل می گیرد.

د- هویت فرهنگی تا زمانی که عقاید و ارزش های مربوط به آن مورد پذیرش اعضای جهان اجتماعی و برای آنها مهم باشد، دوام می آورد.

ت) به سوالات زیر پاسخ دهید:

۱- آیه "ولاتکونوا کالذین نسوا لله فانساهم انفسهم" به کدام نوع از خودبیگانگی اشاره می فرماید؟ ۰/۵ نمره

۲- حیات معنوی اسلام، چگونه افق های جدیدی را به روی اندیشمندان جهان غرب نیز گسترده است؟ ۱ نمره

۳- چه عاملی ذهنیت مسلمانان رادرنخستین رویارویی هاباغرب به خودباختگی فرهنگی دچار ساخت؟ ۰/۵ نمره

۴- کاستی و خلأ معنوی، دانشمندان و متفکران اجتماعی را به چه راه حلی سوق داده است؟ ۱ نمره

۵- تحرک اجتماعی را تعریف کرده و انواع آن را بنویسید؟ ۱ نمره

۶- اقناع چیست؟ و کدام جوامع از قدرت اقناعی بیشتری برخوردارند؟ ۱ نمره

۴



اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه 6 تهران
دبیرستان غیر دولتی دخترانه سرای دانش واحد فلسطین
کلید سؤالات میان ترم نوبت دوم سال تمصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰

نام درس: جامعه شناسی دهم
نام دبیر: فدافش
تاریخ امتحان: ۲۹ / ۱۴۰۱/۱
ساعت امتحان::..... صبح / عصر
مدت امتحان: ۹۰ دقیقه

ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	الف- درستی و نادرستی گزینه های زیر را بررسی کنید: هر مورد ۰/۵ نمره ۵ نمره کل ۱- پاسخ: ص ۲- پاسخ: ص ۳- پاسخ: ص ۴- پاسخ: ص ۵- پاسخ: غ ۶- پاسخ: ص ۷- پاسخ: غ ۸- پاسخ: غ ۹- پاسخ: ص ۱۰- پاسخ: غ	
۲	ب) جای های خالی را با کلمات مناسب پر کنید: هر مورد ۰/۵ نمره ۵ نمره کل (۱) پاسخ: از خودبیگانگی- از خودبیگانگی فرهنگی ۲- پاسخ: عقلی ۳- پاسخ: هفت هزار سال ۴- پاسخ: دینی و معنوی ۵- پاسخ: ارزش های اقتصادی ۶- پاسخ: ، امر به معروف و نهی از منکر ۷- پاسخ: عضویت گروهی- فرهنگی	
۳	پ) گزینه ای درست را انتخاب کنید: هر مورد ۰/۵ نمره ۵ نمره کل ۱- پاسخ: ج ۲- پاسخ: ج ۳- پاسخ: الف ۴- پاسخ: الف ۵- پاسخ: د ۶- پاسخ: د ۷- پاسخ: د ۸- پاسخ: الف ۹- پاسخ: د ۱۰- پاسخ: الف	
۴	ت) سوالات زیر پاسخ دهید: ۱- پاسخ: از خودبیگانگی فطری (حقیقی) ۰/۵ نمره ۲- پاسخ: نظریه پردازان غربی را که طی قرن بیستم، سکولاریسم و دنیوی شدن را سرنوشت مشترک و حتمی بشریت می دانستند، به تأمل و بازبینی نظریات پیشین خود فراخوانده است. ۱ نمره ۳- قدرت سیاسی و نظامی غرب ۰/۵ نمره ۴- پاسخ: بازانديشي درباره بنیان های عقیدتی و ارزشی جهان اجتماعی برای عبور از مرزهای هویت فرهنگی آن جامعه ۱ نمره ۵- پاسخ: جا به جایی افراد از یک موقعیت اجتماعی به موقعیت اجتماعی دیگر را تحرک اجتماعی می گویند. تحرک اجتماعی انواعی دارد: صعودی، نزولی و افقی- ۱ نمره ۶- پاسخ: اقتناع روشی است که به واسطه آن، فرهنگ در افراد درونی می شود. هرچه قدرت اقتناع یک فرهنگ بیشتر باشد، افراد کنش ها و اعمال متناسب با آن فرهنگ را بهتر انجام می دهند. فرهنگ هایی که ظرفیت منطقی و عقلانی بیشتری دارند و با فطرت آدمیان سازگارترند، از قدرت اقتناعی بیشتری ۱ نمره	
	جمع بارم : ۲۰ نمره	نام و نام خانوادگی مصحح :
		امضاء::